πρωτοστάτης, ου, δ (πρῶτος, ἔστηκα) qui *primus stat* sc. in acie miles, *is qui primus stat quemque alii sequi debent*, antesignanus, *primipilus* [Xen. Thuc. ss.; ἕργον ἔστι τοῖς πρ. θαρρύνειν τοὺς ἐπομένους καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ X. Cyr. 6, 3, 27; στρατηγὸς πρωτοστάτης Job 15,24; nubem, Israëlitarum ducem, Philo dicit πρωτοστάτειν, v. Mos. 1, 32]: Paulum accusator appellat πρωτοστάτην τῆς τῶν Ναζωραίων αἵρεσεως A. 24,5.¹

***πρωτοτόνια**, ων, τά (cA, Pape, Bailly, Passow -κεῖα) ↓ *jura primogeniti*, vulg. *primogenita, primitiva*: H. 12,16, cf. Gen. 25,31; hebr. **תְּבִיכָה**.

✗**πρωτότοκος** 2. (πρῶτος et τεχ-εῖν, τίκτω) *primogenitus, primo partu editus* [LXX. Anthol. inscr.]; quod potest duobus modis dici: 1) *ea proles ante quam nulla alia genita est*, seu ut SScr^a loquitur ‘*quae aperit vulvam*’, et haec est primaria vocis vis (et, ut patet, alqs. est primogenitus sive postea alii parentibus liberi nascuntur sive non nascuntur, parentesque filium *primum* nacti statim debebant quaedam officia implere nec exspectare, donec ille

foret in aliquo germanorum numero primus natuque maximus): Mt. 1,25 r. He.Br. L. 2,7; τὰ πρωτότοκα ‘partūs primi’ sc. tam hominum quam animalium H. 11,28, cfr. Ex. 11,5. [in LXX max. = בָּכָר] — 2) *inter plures germanos natu maximus* (quae est accidentalis primogeniti relatio, ex qua ei quaedam jura ac praerogativa existunt, quibus ceteris fratribus antecellit; v. gr. Gen. 48,18. 1 Reg. 8,2; 17,13 al.); sensu minus proprio = *in aliquo fratribus, utut non germanorum, numero primus ac dignissimus*; ita Christus, aeternus Dei Filius, qui angelos hominesque — quorum utrique nominantur et sunt Dei filii — fratres nactus est, vocatur πρωτότοκος ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς R. 8,29 et simpl. δ πρωτότοκος H. 1,6; idem quia gloriosam vitam primus adeptus est, dic. πρ. (ἐκ)τῶν νεκρῶν C. 1,18. Ap. 1,5; tandem vocatur πρωτότοκος πάσης κτίσεως C. 1,15 e contextu = ‘*prius genitus quam ulla creatura, omni creaturā prior ac potior*’ [cfr. Orig. c. Cels. 6, 17 τὸν ἀγένητον καὶ πάσης γενητῆς φύσεως πρωτότοκον ‘ingenitum et omni genitā naturā prius natum’ et 2 Reg. 19,43 πρ. ἐγὼ ἦ σύ]; ἐκκλησίᾳ πρωτοτόκων H. 12,23 sunt primi Christiani (sensu minus perfecto quam Christus), utpote quos primos e genere humano Deus natus sit filios (cfr. Ja. 1,18, ubi dicuntur ἀπαρχή).*

✗**πρωτως** adv. (πρῶτος) *primum*: zuerst A. 11,26 Tdf. WH.; hoc adverbio innui videtur non solum *primum* Antiochiae eos vocatos esse Christianos, postea alibi; sed ab Antiochia, ubi *primum* ita vocabantur, hoc nomen divulgatum esse [sc. ap. Aristot. et Plut. πρώτως saepe = ‘*primo ac per se*’, ut τὸ πρώτως κινοῦν, Arist. (cui opponitur id quod, ab alio motum, movet), ἐξ ἑαυτοῦ καὶ πρ. ‘*per se ac primo*’ Plut.; nonnusquam simpliciter opp. πρώτως — ἔπειτα, DCass. 74, 7].¹